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Jak to zvládáme
4. 10. — se střídalo slunce s mraky, ale nepršelo a bylo docela teplo. Zůstali jsme venku,

jen na závěr jsme se přesunuli do klubovny, abychom připravili herní plán…
Na schůzce se objevila další nová tvář a po roce se objevil Jáša, kdo bude

chodit pravidelně uvidíme. Na začátku jsme stříleli z luku, pro začátek bylo pro
některé úspěchem, když se podařil výstřel. Trefit terč a získat nějaké body se
podařilo polovině střelců.

Jako druhé věci jsme se venku věnovali připomínce hry Lacrosse. Běhali jsme
s pálkou a míčkem, předávali si míček a na závěr po trojicích vyzkoušeli klání do
prvního prohození brankou.

V poslední části schůzky jsme se přesunuli do klubovny, kde jsme uviděli herní
plán, poslechli jsme si o indiánovi jménem Rychlá Veverka a každý si vybarvil
svou herní figurku. Ti šikovnější pak vymalovali další obrázky, které se stanou
pozadím kolem cesty kde bude probíhat »Velký závod«.

Na závěr jsme si předali lístek s pozvánkou na nejbližší akce a »nové číslo«
oddílového časopisu. Poté co ostatní odešli svedli ještě Lucka a Veverka souboj
v kosmotestu protože v září jsme opět měli rovnost bodů. Vyhrála , kteréLucka
gratulujeme z zisku další oddílové měsíční ceny.

11. 10. — bylo pod mrakem, ale nepršelo a bylo poměrně teplo, začali jsme tedy venku.
Nejprve jsme chvíli klábosili v klubovně a pak už jsme šli ven. Zahráli »psi

z boudy ven«, vyvolávku a nakonec ve dvojicích spolupráci s ringo kroužkem.
Takové penalty v Ringoballu.

Dovnitř jsme se přesunuli, abychom poprvé zahráli naši novou
dlouhodobou hru. Postupně jsme tak házeli na podmínky a potom na
posunutí se po trase. Některým se dokonce podařilo zastavit se na
úkolech a splnit je.

Potom jsme se podívali na letošní listy stromů. Jsou připravené
pro dlouhodobou hru a takové druhy jako javor, dub, břízu a gingo,
ty mají tak jedinečný tvar, že by je měl poznat každý.

Nakonec jsme si ještě zahráli několik kol »lodního démona«, pak
už se čas naplnil, my si rozdali šusně za září, připomněli víkendovou
akci a vydali se k domovům.

CO SE STALO

O SKTŘÍTKOVI
To víš, že jsem znal i skřítky! Jednoho

jsem měl nějaký čas i doma… Cože,
červenou čepičku? Jo ták! Ale ne…
Neměl. Lidé se v tom nevyznají, víš.
Pletou si skřítky a trpaslíky dohromady
nebo dokonce ani nevědí, že je v nich
nějaký rozdíl. Přitom to je úplně jedno-
duché. Podívej… červené čepičky jsou
výmysl lidí. Nic takového neexistuje.
Nebo, co já vím, třeba existuje, ale já
nikoho takového neviděl. Skřítci a trpas-
líci jsou hodně rozdílní, vysvětlím ti to…

Skřítci jsou maličcí, mají tak patnáct
centimetrů. Kromě toho, že jsou malí,
jsou taky moc nenápadní, víš? Klidně tady
může šmejdit po místnosti, ale ty si toho
ani nevšimneš.

U mě v chatě takhle šmejdil dost
dlouho. Nejdřív jsem myslel, že je to
nějaké zvíře, krysa, nebo tak, protože
jsem ve spíži našel okousanou kýtu. No
vážně. A zmizela mi třeba cibule nebo
tak. Jednou, to asi z nepozornosti, vylil
mléko. Shodil ho z police, a já to slyšel,
jak to křachlo. No, než jsem tam přiběhl,
byl pryč. Taky mi dělal nepořádek ve
věcech. Jenomže, žádné krysí ani jiné
díry jsem v chalupě nenašel, a zdí přeci
procházet nemohl. Tak jsem zjistil, že si
umí otevírat dveře. To mě trochu vyděsi-
lo, tak jsem si na něj počíhal. Chytil jsem
ho do džbánu. Nalil jsem do něj trochu
mléka — schválně jen trochu, aby se
neutopil a já abych zjistil, co je to zač.
Pak jsem na vršek položil vařečku.
Takovou tenkou. Zespoda jsem ji nařízl,
ale musel jsem opatrně, aby si toho ten
šmejdil nevšiml.

Jestli se to podařilo? Samozřejmě. Byl
jsem ten den opatrný, abych nepřeslechl
žblunknutí, a do spíže jsem raději vůbec

nechodil, abych ho nevyplašil. Přišel
krátce po obědě, a byl zrovna nějaký
neopatrný, takže jsem zaslechl vrznout
okno za mými zády, kterým přišel. Tak
jsem dělal, že o ničem nevím, sedl jsem si
do křesla a dělal jsem, že poklimbávám.
Vůbec jsem neslyšel, jak přebíhá míst-
nost nebo něco takového. Říkal jsem si —
asi na tom okně čeká, jestli se neprobu-
dím, tak jsem chtěl začít chrápat, ale
v tom okamžiku jsem slyšel, jak ve spíži
něco spadlo na zem, a něco jiného žbluň-
klo. Tak jsem se tam přihnal a ještě
štěstí, že tak brzy, protože jak se ta
vařečka zlomila, půlka spadla do džbánku
a on už se po ní snažil vyšplhat nahoru!

No, takhle jsem tedy poprvé spatřil
skřítka. Celého mokrého od mléka,
kabonil se na mě, protože jsem mu tu
prasklou vařečku sebral. A věř mi, neměl
žádnou červenou čepičku. Měl hnědou.
Hnědou čepici a hnědé kalhoty, taky
hnědé botky a hnědou košili, a přes ní
zelenou vestičku. To víš, žil v lese, nemohl
z mechu nebo z jehličí přece svítit
červenou, žlutou nebo modrou barvou!
Musel být nenápadný, aby si ho jen tak
někdo nevšiml. Taky jsem zjistil, jak mi
otevíral dveře — měl kolem pasu omotané
tenoučké speciální laso, které vyhodil na
kliku, a potom zatáhl. Dveře se otevřely,
ale laso po skloněné klice zase sjelo dolů.
A lasem taky spouštěl do džbánku malou
nádobku, aby se napil mléka. Z okraje
nemohl, to hrozilo, že se mu mléko z jeho
nádoby vylije o stěnu džbánu, jak byla
zahnutá… A tak se mu hodila moje
vařečka. Naštěstí!

Nechtěl jsem na něj být zlý, ale věděl
jsem, že takové stvoření musím po-
trestat za krádeže, jinak mi bude krást
dál, jen opatrněji…

povídka
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… a jak to bylo dál se dozvíte příště



NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu: , nebo přineste na schůzku.sihasapa centrum.cz@

Řešení z minulého čísla: »pod mokrým, sníh, kopřiva, ticho, jeho matka«
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Zdravím luštitele! Pro tentokrát je tu pro vás krátká morseovka. Dokážeš odpově-
dět na otázku?
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Na schůzce 11. října jsme
poprvé hráli naši novou dlouho-
dobou hru. Po hodu na podmínky

a potom na posunutí si každý nasadil na určené místo figurku, a podle zvážení se pohnul na plánu.
Na úkolech se zastavili Maty a Matouš, oba úkoly splnili a tak získali první body do hry.

V následujícím přinášíme přehled úkolů, na které můžete na cestě narazit. Jistě si řeknete, proč
úkoly pro poslední písmena chybí. Tady je příležitost pro každého z vás – navrhněte úkol a bude-li
schválen, přidáme další políčko…

Ondřej –1 –3 – 4

Ze sveta stromuov

Letos jsem se po delší době dostal k tomu, abych obnovil náš

soubor listů stromů, které se běžně v našich zemích vyskytují a jejichž

znalost patří ke znalostem obecně rozšířeným. Pojďme se s nimi v několika

vydáních nové rubriky seznámit…

Opadavý, až 30 m
vysoký strom
s kmenem o průměru
až 2 m.
Asi všichni znáte
jeho plody – kaštany.
Listy jírovce jsou
nezaměnitelné,
dlanitě složené, na
okraji pilovité.

V posledních letech začínají jeho listy
koncem srpna odumírat kvůli klíněnce.

Strom až 36 m
vysoký s široce
oválnou až kulovitou
korunou. Kmen
až 1 m v průmě-
ru. List javoru
mléče je neza-
měnitelný a je
symbolem
Kanady. Tvrdé

a trvanlivé javorové dřevo je užíváno
k výrobě nábytku a hudebních nástrojů.

Česky jinan dvou-
laločný. Opadavý
strom, až 40 m
vysoký. Jinan bývá
nazýván „živou fosílií“
fosilní nálezy pochází
již z počátku druho-
hor. Díky tomu se
řadí k jehličnanům.
Je znám díky svým

léčivým účinkům a do povědomí mládeže se
dostal díky knihám Jaroslava Foglara.

Až 30 m vysoký,
listnatý, opadavý
strom. Je českým
národním stromem.
Lipové listy jsou
součástí státních
symbolů. Je znám
především díky
květům. Lipový čaj
je tradičním

bylinným čajem, který se používá při
nachlazeních a dechovým potížích.
Měkké lipové dřevo je tradičním,
materiálem pro sochaře řezbáře.



vynášení pomůcek

natírání první brány

I letošní ročník
jsme se nikam
nevypravili, ale
věnovali jsme se
ú k l i d u k o l e m
klubovny.

Hlavní náplní
b y l a ú p r a v a
prostor buňky
jako skladu…

pomůcky před „maskáčovkou“

natí rání  druhé brány

72 hodin — Jak
jsme stěhovali

drobná, dobrá svačinka

uvnitř buňky

kancelář uprostřed úprav

zasedací místnost

opékáme

společná fotografie před opékáním

NEDĚLE
Sešli jsme se podle plánu kolem deváté. Na

nástupu jsme si pověděli, jaký je náš plán
a pustili se do práce. Nakonec jsme se sešli
v sestavě — devět dětí, čtyři dospělí.

Pracovali jsme (někdo více, někdo méně, jak
už to tak bývá) do půl dvanácté, kdy jsme si
udělali malou svačinu (Děkujeme Romaně za
bábovku, byla skvělá…). Kromě stěhování
jsme obnovili nátěr na bránách do areálu
(zprvu natírala jen Olča, než překonala splín
a mohli se přidat i další).

Do druhé odpolední se nám podařilo umístit
skříňky do maskáčové buňky a do nich uložit
část materiálu. Pak jsme uložili laťkové kost-
ky a udělali pořádek v pomůckách. Vylepšili
jsme nátěr na obou branách a Matouš přehá-

zel něco prohnilé trávy, aby hromada zabírala
méně místa a nasekat něco dřeva.

Potom jsme se pustili do příprav k opékání.
Ještě před tím jsme si rozdali trička, náram-
ky a „tetovačky“ a udělali skupinovou fotku.
Oheň nakonec zapálila Lucka (sice chvíli trva-
lo než přikládači pochopili, že je třeba
„naložit“ dřevo a počkat, než začne hořet)
a mohli jsme začít s opékáním. Pojedli jsme,
zapěli, poklábosili, a nechali prásknout něco
kaštanů (letošní úroda je vskutku velká).

Těsně před třetí jsme začali s úklidem.
Vymyli jsme štětce, vysáli jsme a uklidili nářa-
dí. Musím říct, že to byla úspěšná brigáda,
děkuji všem, kteří přiložili ruku k dílu. :-D


